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DOS MARES 
San José – La Fortuna – Guápiles – Puerto Viejo y Cahuita – Isla Colón – Ciudad De Panamá
SALIDAS: DIARIAS
 DICIEMBRE 01 2024 – NOVIEMBRE 30 2025
13 DÍAS

	FECHA
	DESTINO
	ITINERARIO

	DÍA01
	SAN JOSÉ
	Llegada al aeropuerto internacional.

Después de los trámites de migración y aduana, encuentro con el guía para  el traslado en servicio regular y/o privado al hotel.

Llegada  y resto del día libre para actividades personales.

Alojamiento en el hotel en San José.

	DÍA02
	SAN JOSÉ
LA FORTUNA ARENAL
	Desayuno en el hotel.

Por la mañana, reunión con el guía en el lobby para salir con destino a La Fortuna en servicio regular.

Llegada al hotel y resto del día libre.

Alojamiento en el hotel en La Fortuna.

	DÍA03
	LA FORTUNA ARENAL
	Desayuno en el hotel.

Reunión con el guía en el lobby del hotel para traslado en servicio regular con destino a: 

· Catarata Río La Fortuna (Caminata y descenso por los 500 escalones para observar la catarata La Fortuna de más de 70 mts de altura)

Nota: Se recomienda llevar pantalón largo, zapatos cerrados, traje de baño, bloqueador solar, toalla e impermeable.

Almuerzo típico a la leña y visita en la finca “Vida Campesina”.

Traslado de regreso al hotel.

Alojamiento en el hotel en La Fortuna.

	DÍA04
	LA FORTUNA ARENAL TORTUGUERO

	Desayuno en el hotel.

Por la mañana, reunión con el guía en el lobby para salir con destino a Guápiles en servicio regular

Llegada al embarcadero para abordar en lancha compartida atravesando ríos y canales por aproximadamente 1 hora y media hasta llegar al hotel.

Por la tarde, visita guiada al: 

· Pueblo de Tortuguero. 

Cena en el hotel.

Alojamiento en el hotel en Tortuguero.

	DÍA05
	TORTUGUERO
PARQUE NACIONAL TORTUGUERO
	Desayuno en el hotel.

Traslado por cuenta del pasajero para llegar al Parque Nacional Tortuguero e iniciar la visita con entrada incluida (este es un bosque tropical con canales, ríos y lagunas, además cuenta con una amplia variedad de flora y fauna local).

Nota: se recomienda llevar ropa cómoda, zapatos para caminata, repelente, bloqueador solar, sudadera, binoculares, sombrero

Alojamiento en el hotel en Tortuguero.

	DÍA06
	TORTUGUERO
PUERTO VIEJO CAHUITA
	Desayuno en el hotel.

A media mañana, reunión con el guía en el lobby del hotel para trasladarlos al muelle y abordar una lancha compartida con destino a Puerto Viejo, atravesando los canales; llegada y traslado a Guápiles.  

Almuerzo en restaurante local.

Más tarde salida hacia Playa Cahuita, donde destacan los arrecifes coralinos, así como playas de arenas negras, amarillas y grises. 

Resto de la tarde libre. 

Alojamiento en el hotel en Puerto Viejo y Cahuita.

	DÍA07
	PUERTO VIEJO CAHUITA
CENTRO DE RESCATE DE JAGUARES
	Desayuno en el hotel.

Por la mañana, encuentro con el guía en el lobby del hotel para el traslado en servicio privado a: 

· Centro de Rescate de Jaguares (vista guiada donde podrá encontrar diferentes clases de animales como monos, perezosos, gatos salvajes, mapaches, reptiles, serpientes y aves).

Nota: El importe de la donación por su visita será destinado  íntegramente en el cuidado de estos animales. 

Regreso al hotel, en servicio  privado  

Alojamiento en el hotel en Puerto Viejo y Cahuita.

	DÍA08
	PUERTO VIEJO & CAHUITA
ISLA COLÓN
	Desayuno en el hotel.

A la hora convenida, encuentro con el  guía en el lobby  para salir con destino a la Isla Colón en servicio regular.

Llegada al hotel y resto del día libre.

Alojamiento en hotel en Isla Colón.

	DÍA09
	ISLA COLÓN
CAYO CORAL 
CAYO ZAPATILLA
	Desayuno en el hotel. 

Por la mañana, encuentro con el guía en el lobby para iniciar la visita en servicio regular y admirar:

· Avistamiento de delfines nariz de botella.
· Cayo Coral (donde se podrá realizar snorkeling rodeado de la fauna marina). 
· Cayo Zapatilla (tiempo libre para disfrutar de la playa.) 

Al regreso, parada para observar a los osos perezosos en su hábitat natural. 

Alojamiento en el hotel en Isla Colón. 

	DÍA10
	ISLA COLÓN
ISLA PAJAROS
BOCA DEL DRAGO
PLAYA DE LAS ESTRELLAS
	Desayuno en el hotel. 

Por la mañana, encuentro con el guía en el lobby para visitar las playas: 

· Isla de Pájaros
· Boca del Drago
· Playa de las Estrellas

Nota: Se recomienda llevar bloqueador solar, traje de baño, sandalias y repelente de insectos.

Traslado de regreso al hotel.

Alojamiento en el hotel en Isla Colón. 

	DÍA11 
	ISLA COLÓN
CIUDAD DE PANAMÁ
	Desayuno en el hotel.

A la hora indicada, reunión con el chofer en el lobby para traslado en servicio regular al aeropuerto de Bocas del Toro y abordar el vuelo con destino a la ciudad de Panamá.

Llegada al aeropuerto internacional  Panamá;  encuentro con el chofer para proporcionar  el traslado en servicio privado al hotel. 

Resto de la tarde libre.

Alojamiento en el hotel en Ciudad de Panamá. 

	DÍA12
	CIUDAD DE PANAMÁ
	Por la mañana, encuentro con el guía en el lobby del hotel para iniciar la visita en servicio regular por :

· La zona urbana y la zona colonial de  la ciudad de Panamá.
· El Centro de Visitantes de Miraflores (el edificio cuenta con 3 niveles para observar el paso de barcos a través de las esclusas).

Nota: El itinerario puede variar según el horario de pase de barcos en el Canal.

Traslado de regreso al hotel y resto de la tarde libre.

Alojamiento en el hotel en Ciudad de Panamá. 

	DÍA13
	CIUDAD DE PANAMÁ
	Desayuno en el hotel.

A la hora indicada, reunión con el chofer en el lobby para traslado en servicio regular al aeropuerto internacional de Panamá para abordar el vuelo (NO INCLUIDO) con destino a…..

FIN DE LOS SERVICIOS.



HOTELES 

	FECHA
	DESTINO
	HOTEL

	DÍA 01 -02
	SAN JOSÉ
	HILTON GARDEN INN SAN JOSÉ LA SABANA
(Hab. Estándar)

	DÍA 02 -04
	LA FORTUNA (VOLCAN ARENAL)
	VOLCANO LODGE HOTEL & THERMAL EXPERIENCE 
 (Hab. Estándar )

	DÍA 04 – 06
	TORTUGUERO
	ANINGA LODGE 
(Hab. Estándar)

	DÍA 06 – 08
	PUERTO VIEJO
	SHAWANDHA LODGE
(Hab.Estándar)

	DÍA 08 - 11
	ISLA COLÓN
	PLAYA TORTUGA & BEACH RESORT
(Hab. Estándar)

	DÍA 11 – 13
	CIUDAD DE PANAMÁ
	EL PANAMÁ BY FARANDA GRAND
(Hab. Estándar)



COSTO

	COSTOS POR PERSONA EN USD 

	TEMPORADA
	SGL
	DBL
	TPL
	MNR (3-10)

	01- 11 DIC 2024 
	4,405.00
	3,185.00
	2,930.00
	1,695.00

	12 - 31 DIC 2024
	4,690.00
	3,385.00
	3,105.00
	1,840.00

	01 ENE - 19 FEB 2025
	4,410.00
	3,255.00
	2,990.00
	1,865.00

	20 FEB - 28 FEB 2025
	4,480.00
	3,320.00
	3,025.00
	1,880.00

	01 MAR - 07 ABR 2025
	4,410.00
	3,255.00
	2,990.00
	1,865.00

	08 ABR - 14 ABR 2025
	4,550.00
	3,355.00
	3,045.00
	1,880.00

	15 ABR - 30 ABR 2025
	4,420.00
	3,250.00
	2,985.00
	1,850.00

	01 MAY - 27 JUN 2025
	4,310.00
	3,190.00
	2,945.00
	1,850.00

	28 JUN - 20 NOV2025
	4,410.00
	3,255.00
	2,990.00
	1,865.00

	21 NOV - 30 NOV 2025
	4,465.00
	3,320.00
	3,060.00
	1,945.00


**Las habitaciones dobles cuentan con una o dos camas y la triple cuenta con un máximo de 2 camas por habitación por lo tanto los pasajeros deben compartir la cama (no garantizamos dos camas en habitaciones dobles).
**El check in es a partir de las  15:00hrs 
**El Check out es a partir de las 11:00hrs 
**En caso de Early Check in ó late check out, se tendrá que  cobrar una noche adicional 



EL COSTO INCLUYE: 
· Traslado de llegada y salida en servicio regular
· Alojamiento en los hoteles mencionados o similares en base hab. sencilla, doble y triple
· Desayuno diario; 1 Almuerzo y 1 Cena
· Visitas mencionadas según en el itinerario en servicio regular
· Entradas incluidas
· Vuelo domestico Isla de Colón – Ciudad de Panamá, volando en línea local en clase turista 

EL COSTO NO INCLUYE: 
· Boletos de avión de llegada y salida a Costa Rica y Panamá 
· Early check-in o late check-out
· Bebidas y alimentos no mencionados en el itinerario
· Propinas a guías, choferes y personal de hoteles y restaurantes. 
· Gastos de índole personal
· Seguro de viajero 
· Ningún gasto que no haya sido mencionado en el rubro “el costo incluye”.

NOTAS
· Se sugiere llevar protector solar y repelente de insectos
· Se sugiere llevar camisetas y pantalones cómodos. Calzado: botas de senderismo impermeable y ligero, sandalias de río (sandalias tipo Teva), un par de tenis.
· Si viaja a Tortuguero durante la temporada de anidación de tortugas (junio-septiembre), traiga pantalones & camisas oscuras y zapatos cerrados.
· Ropa contra la lluvia: poncho, impermeable y paraguas.
· Sombrero, visera, gorra y lentes oscuros para protección contra el sol.
· Botella de agua reutilizable para las caminatas.
· Cargador de dispositivos electrónicos y adaptador estilo americano. 
· Mochila pequeña para caminatas.

CONDICIONES

PRECIO
· El costo de los servicios queda sujeto a cambio hasta el momento de la confirmación de los mismos y a la disponibilidad de cada uno de los que intervienen en la cotización.
· El costo de todos los servicios queda sujeto a cambio debido a fluctuación de las monedas que intervienen en la cotización.
· Los costos están reflejados en dólares americanos, pagaderos al tipo de cambio del día de la liquidación de los servicios.
· El itinerario queda sujeto a cambios dependiendo de los vuelos confirmados, condiciones climáticas y en las carreteras.
· El programa se vende como paquete, por lo que no habrá devolución ni descuento por los servicios que los clientes decidan no disfrutar o en los que no puedan participar por cuestiones personales, médicas, horarios de vuelos, otros eventos, etc.

RESERVACIÓN Y PAGO
· De ser aceptada la cotización será necesario un depósito del 30% del total del costo por persona para la solicitud y confirmación de los servicios. 
· La liquidación debe de ser realizada 45 días antes de la salida. 

CAMBIOS
· Una vez confirmados los servicios, en caso de hacer un cambio se cobrarán 100 USD por persona; adicionales a la diferencia en costo que exista por cada uno de los servicios.

CANCELACION
En caso de cancelación, ésta debe ser por escrito y enviada por correo electrónico. Aplican los siguientes cargos por persona:

TARIFA AEREA
· Una vez emitido el boleto aéreo, no es reembolsable.
SERVICIOS TERRESTRES
· más de 60 días antes de la salida, sin cargo 
· 59 a 40 días antes de la salida: 30% del costo del paquete. 
· 39 a 20 días antes de la salida: 50% del costo del paquete.
· 19 días antes o en el día de la salida: el 100% del costo del paquete.
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